省司法厅 省互联网信息办公室 省普法办公室关于组织开展“我与宪法”微视频征集活动的通知
    各市司法局、互联网信息办公室、普法办公室，省直各部门，济南铁路局集团公司、齐鲁石化公司、胜利油田普法办公室，省军区、省武警总队政治工作部，省重点新闻网站：
    为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中全会精神，积极践行习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略，紧紧围绕庆祝新中国成立70周年，礼赞新中国、奋进新时代，大力宣传法治山东建设取得的伟大成就，弘扬宪法精神，维护宪法权威，增强全社会尊崇宪法、厉行法治的积极性和主动性，营造和谐稳定的社会环境和良好法治环境，省司法厅、省互联网信息办公室、省普法办决定联合组织开展“我与宪法”微视频征集活动。现将有关事项通知如下：
    一、活动主题
    弘扬宪法精神  礼赞我的祖国
    二、主办单位
    省司法厅、省互联网信息办公室、省普法办公室。
    省司法厅普法与依法治理处会同法制日报社山东记者站负责活动各阶段具体工作。
    三、活动时间
    活动从2019年5月20日开始，分成三个阶段。
    第一阶段：2019年5月20日—7月31日为作品征集和各地各部门初评阶段。
    第二阶段：2019年8月1日—8月15日为各地各部门报送阶段。
    第三阶段：2019年8月16日—8月31日为复评和定评阶段。
    自9月至12月，获奖作品将推荐参加全国第三届“我与宪法”微视频征集活动，并择优在山东法治网·齐鲁普法网，山东普法微信公众号、微博，全省普法新媒体矩阵，法制日报融媒体平台、有关省级融媒体平台及大型普法活动中集中展播宣传，在国庆节和法治宣传教育月期间形成高潮。
    四、内容形式
    突出学习宣传宪法这一主题，深入宣传我国现行宪法的重大意义、基本内容和主要精神，特别是第五次宪法修正案的核心要义。
    （一）讲述类。讲述学习贯彻习近平总书记关于宪法贯彻实施、学习宣传重要论述和指示要求的感悟体会，展现各行各业人员依照宪法和法律规定严格依法履职情况，讲好我与宪法的精彩故事。单个作品时长不超过3分钟。
    （二）公益广告类。拍摄宪法宣传公益广告，宣传宪法的重大意义、本质特征、核心要义。单个作品时长不超过1分钟。
    （三）社交软件类。运用抖音、快手、火山、美拍等短视频社交软件，展示宪法宣誓、宪法晨读、专题研讨等学习宣传活动精彩瞬间。单个作品时长不超过30秒。
    五、作品要求
    （一）作品要坚持正确导向，注重宪法精神的解读，把依宪治国的宏大叙事与个人感悟的具象表达结合起来，注重政治性、思想性、法治性、艺术性的统一。注重把镜头对准普通群众，讲述普通人、普通家庭与宪法的故事；注重细节，用小切口反映大主题、小故事反映大时代，切忌空谈；注重法治元素，体现宪法精神，切忌作品内容与宪法无关。作品中引用宪法、解释宪法要准确规范，注意运用法律的语言，避免使用模糊语言或不规范图像。
    （二）作品要结构完整，逻辑清晰，格式为Mp4视频文件，分辨率最低要求为1280*720。参赛作品需为2019年拍摄，请严格按照内容、时长要求报送作品。每个作品需附150字以内的简介。
    （三）参赛作品需为参赛者本人或本单位原创，参赛者应确认拥有作品的著作权。如作品中含有非原创性的内容，包括画面、片段、歌曲或音乐，必须于片尾字幕以文字表示其来源。主办方不承担包括因肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任。如出现上述纠纷，主办方保留取消其参赛资格及追回所获奖项的权利。
    （四）作者在报送作品后即视为许可主办方以公益宣传为目的，自身或授权给第三方无偿使用该作品，使用范围包括但不限于卫星电视、移动电视、网络电视、互联网、手机以及平面媒体等。作者仅保留作品的署名权和自行使用权。
    六、参赛方式
    （一）各市司法局、互联网信息办公室、普法办公室负责组织本市优秀作品的征集工作，具体工作由各市普法办负责，对报送作品进行初评，将初评后优秀作品连同活动总结一并报送。每市推荐作品数量不超过10件。
    （二）省直各部门负责本系统优秀作品征集、初评工作，对报送作品进行初评，将初评后优秀作品连同活动总结一并报送。每个部门推荐作品不超过10件。
    （三）中央驻鲁单位负责本单位优秀作品征集、初评工作，对报送作品进行初评，将初评后优秀作品连同活动总结一并报送。每个单位推荐作品不超过10件。
    （四）请将作品以“‘我与宪法’微视频征集+地市（部门、单位）+作品名称”格式命名后，发送至活动专用邮箱woyuxianfa2019＠163.com。报送截止日期为7月31日。
    （五）山东普法微信公众号是本次活动的官方信息新媒体发布平台，将实时发布活动进程及相关情况和要求。关注“山东普法”微信公众号可随时了解活动进程动态。
    七、奖项设置
    主办方将邀请法律实务部门、新闻宣传部门有关同志和专家学者从宪法知识阐释、法治理念传播、普法效果、艺术表现力和传播力等方面，对入围作品进行评审选优。活动设一二三等奖和优秀奖，颁发奖金和证书（一等奖3000元，二等奖1500元，三等奖800元）；根据各地各部门组织参加活动情况，评选出优秀组织奖若干，颁发证书。
    八、工作要求
    各地各部门要高度重视，精心组织，指派专人负责联络此次比赛的各项事宜，确保活动扎实有序开展。要加大宣传力度，广泛动员发动，坚持正确导向，组织创作高质量、准确宣传解读宪法、适合新媒体传播的作品参加活动。要确保宣传实效，力戒形式主义，在普法活动中结合实际加强运用，充分发挥好作品的普法作用，使征集展播的过程成为全民普法的过程，不断提高普法实际效果。
    各地各部门请确定一名联络人，并于5月20日前将联络人登记表发送至活动邮箱（woyuxianfa2019＠163.com）。8月15日前报送活动开展情况、优秀作品及推荐表和全部参赛作品汇总表。
    省普法办公室联系人及电话：
    冉庆力，0531-82923097,18663728181。
    法制日报山东记者站联系人及电话：
    张维强，0531-87026655，13583174999。

    附件：1.联络人登记表
    2.优秀作品推荐表
    3.全部参赛作品汇总表
    4.本次活动新媒体平台
                        山东省司法厅
山东省互联网信息办公室
                            山东省普法办公室
                          2019年5月13日
[image: image1.png]Bt 1

“RERE” MOMBEEESNREANBILE

B BE

BRE

BRARRIE

MES

#F 5 F 20 BE% &% % E woyuxianfa2019@163. com,

[image: image2.png]Bt 2
“HERE” MUSMEEES A EAEER

BREAREE:

FE

fEmBFR

1Em2ER)

fEmE N

fE&

B

BRAR

1

10

ET8A 15 SR# AR A FFE AL E woyuxianfa2019Q

163. com.

[image: image3.png]Pt 3

“R5ER MUSMERESH SRS EERELER

BREAREE:

&

P

FE

fEmBFR

1Em2ER)

fEmE N

fE&

B

BRAR

1

2

3

ad

10

#T8A15H ﬁﬁﬂtﬁ&f?%’ﬁ £ £# Z woyuxianfa2019@

163. com.

[image: image4.png]Bt 4
“REFE" BASMEEEDFEEFE
GUER S EREART D)